（三）筹资活动产生的现金流量分析

报告期内，公司筹资活动现金流量净额分别为-6,166.56 万元、-24,394.19 万

元、9,301.86 万元和 12,190.90 万元。2014 年筹资活动现金流量净额相对较小，

主要为支付的现金分红；2015 年筹资活动现金净流量主要为银行借款减少导致

的支出；2016 年筹资活动现金净流量主要为银行借款增加导致的流入；2017 年

1-6 月筹资活动现金净流量主要为取得银行借款导致的现金流入。

四、资本性支出分析

（一）报告期内公司重大资本性支出

报告期各期，公司构建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金分别

为 24,877.95 万元、20,244.31 万元、28,025.69 万元和 12,666.26 万元，主要包括

制药悬浮三车间项目、汝州猪场改扩建项目和老龙河猪场三期项目等投入。

公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-184

（二）未来可预见的重大资本性支出计划

未来二至三年公司可预见的资本性支出项目主要为本次募集资金投资项目，

包括高新区北区制药工业园二期工程、新疆基地和河南基地的生猪养殖产业化项

目以及公司信息系统建设项目。

五、会计政策变更、会计估计变更及会计差错更正

（一）会计政策变更

1、会计政策变更日期

以财政部 2014 年颁布或修订的企业会计准则规定的起始日开始执行。

2、会计政策变更的原因

公司自 2014 年 7 月 1 日起执行财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 2

号──长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号──职工薪酬》、《企业会计准则第 30

号──财务报表列报》和《企业会计准则第 33 号──合并财务报表》，以及财政部

于 2014 年新制定发布的《企业会计准则第 39 号──公允价值计量》、《企业会计

准则第 40 号──合营安排》和《企业会计准则第 41 号──在其他主体中权益的披

露》等七项具体准则，并且在编制 2014 年年度报表时执行《企业会计准则第 37

号──金融工具列报》。

3、变更前公司采用的会计政策

财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则-基本准则》和 38 项具体

会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释以及其他相关规定。

4、变更后采用的会计政策

根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》的规定，将公司原长期股权投

资核算的对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响的，并且在活跃市场中

没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资，调整至可供出售金融资产，并

在本报告期内进行追溯调整。

5、本次会计政策变更的主要内容及对公司的影响

公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-185

因上述准则变化，对公司的总资产、净资产、净利润均不产生影响，只需对

各期报表项目的数据进行追溯调整，追溯调整的报表项目及金额如下：

单位：元

项目 期初余额 上期末余额 追溯调整金额

可供出售金融资产-成本 500,000.00 - 500,000.00

长期股权投资-成本 160,781,813.16 161,281,813.16 -500,000.00

递延收益 8,082,151.00 - 8,082,151.00

其他非流动负债 - 8,082,151.00 -8,082,151.00

（二）会计估计变更

报告期内，发行人不存在会计估计变更。

（三）会计差错更正

报告期内，发行人不存在会计差错更正。

六、公司目前存在的重大或有事项及期后事项

（一）担保情况（包括抵押、质押、保证等）

截至报告期期末，公司仍在履行的对外担保合同主要为公司为下属参控股子

公司银行贷款提供的担保，具体情况如下：

单位：万元

担保单位 担保对象名称 期末担保余额 担保方式

天康生物

奎屯天康 26,500.00 保证

阿克苏天康 29,000.00 保证

吉林冠界 10,000.00 保证

注：以上担保合同的担保期限均为自贷款主合同约定的主合同债务人履行主合同（参见前述

借款合同）项下债务期限届满之日起两年。

除上述的公司为下属参控股子公司银行贷款提供的担保外，公司控股的担保

公司（天康担保和富桥担保）为畜牧养殖产业链上的相关主体提供配套融资担保

服务。截止 2017 年 6 月末，公司担保业务共有在保项目 182 个，在保金额为 34,330

万元。天康担保和富桥担保对主要担保项目均要求担保方采取了相应的反担保措

施（如牲畜抵押、房产抵押、多户联保、担保人担保等）。

公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-186

报告期内，公司及子公司均不存在违规对外提供担保情形。